
Halové mistrovství v Jablonci z hlediska kategorií 
 

Pokusím se vyhodnotit, jak úspěšné byly jednotlivé pětileté kategorie na našem halovém mistrovství 
dne 13. února 2010 v Jablonci nad Nisou. Zaměřím se pouze na kategorii mužů. Do následujících tří tabulek 
jsem zapsal veškerá data, která pro moje vyhodnocení považuji za potřebná: 
 
 

Tabulka 1: Závodníci na prvých šesti místech dle kategorií 
 

Vítězové Druzí Třetí Čtvrtí Pátí Šestí 

Počet 
závodníků 

mezi 
prvými 

šesti 
M35 x Fiedler P. x Veleba P. Preisler M. x 3 

M40 x Randák J. 
Zapala A. Zapala A. Mašek Z. Selucký Z. Fořt M. 5 

M45 Fleischmann P 
Louda P. Pekař P. Kasan M. 

Pekař P. 

Badera K. 
(Pol) 

Čeřovský M. 
Fleischmann P 

Savický P. 

Padevět M. x 8 

M50 Čech O. Kalát J. 
Čech O. 

Janouch J. 
Kravčík K. 

x Kravčík K. 
Vacarda V. 

Čech O. 
Hanel M. 

Volný J. 2x 
7 

M55 

Adam P. 
Lorenc J. 
Pechek F. 

Urban J. 2x 
 

Fliegl M. 
Kravčík M. 

Červ M. 
Frič J. 

Fliegl M. 
Kravčík M. 

Michalovič Š. 

Pechek F. Brůžek Z. 
Polák M. 2x 

Michalovič Š. 
Polák M. 11 

M60 Fiedler K. Fiedler K. 
Vavřín M. Kropáč J. 

Fencl P. 
Šebelka K. 
Vavřín M. 

Čerepušťák O. 
Dvořák L. 

Hrozínek J. 
Gybas P. 9 

M65 Šejbl V. 
Uhlík F. 

Čech P. 
Šejbl V. 

Vašata V. 
x Mahlich W. 

(SRN) Kopřiva F. Marek S. 7 

M70 Vonášek J. 2x Kabele A. Kabele A. Brádle V. 
Vonášek J. 

Runge J. 
(SRN) 

Matura J. 
Olle L. 

Runge J. 
(SRN) 

6 

M75 x x x x x x 0 
M80 x x x x x Jílek P. 1 

M85+ x x x x x x 0 
Celkem 13 13 13 13 13 13 57 

 
 
 

Tabulka 2: Medailová a bodová bilance 

 Zlaté Stříbrné Broznové 
Body 

systémem 
7-5-4-3-2-1 

M55 5 2 5 76 
M65 2 3 0 35 
M45 2 1 2 41 
M70 2 1 1 34 
M60 1 2 1 37 
M50 1 1 3 32 
M40 0 2 1 20 
M35 0 1 0 10 
M80 0 0 0 1 
M75 0 0 0 0 

M85+ 0 0 0 0 
Celkem 13 13 13 286 

 



Tabulka 3: Rozložení startů podle disciplin a kategorií 
 M35 M40 M45 M50 M55 M60 M65 M70 M75 M80 M85+ celkem 

Přibližný 
interval  

roku naroz. 

1970-
1974 

1965-
1969 

1960-
1964 

1955-
1959 

1950-
1954 

1945-
1949 

1940-
1944 

1935-
1939 

1930-
1934 

1925-
1929 

před  
1925 

před 
1975 

Populace 
přibližně 

(tis.) 
435 360 345 350 375 350 250 160 130 85 50 2890 

60m 1 2 3 2 3 3 4 2 0 1 0 21 
200m 1 1 4 0 4 4 6 2 0 1 0 23 
400m 1 1 2 1 1 1 4 2 0 0 0 13 
800m 0 0 1 2 3 0 2 2 0 0 0 10 

1500m 0 0 3 4 6 1 1 3 1 1 0 20 
3000m 1 1 4 3 11 2 0 2 0 0 0 24 

chůze 3km 0 1 1 2 2 2 1 0 0 0 0 9 
60m př. 1 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 6 
výška 0 3 1 4 1 2 1 1 0 0 0 13 

tyč 1 3 1 1 2 2 1 0 0 0 0 11 
dálka 1 2 2 2 2 2 3 1 0 1 0 16 

trojskok 0 1 1 0 2 3 1 2 0 0 0 10 
koule 2 0 1 0 3 6 5 1 1 3 0 22 

Počet startů  
celkem 9 15 24 24 41 29 29 18 2 7 0 198 

Počet startů  
na 100 tis. 
v populaci 

2,1 4,2 7,0 6,9 10,9 8,3 11,6 11,3 1,5 8,2 0,0 6,9 

 
Komentář k výše uvedeným tabulkám jsem rozdělil do čtyř částí: 
 
Dominující kategorie M55 
Kategorie M55 dominovala v medailích i bodech. Je to náhoda nebo je to zákonité? Přikloním-li se k druhé 
možnosti, musím se ptát v čem je ta zákonitost. V tabulce 3 vidíme, že populační základna M55 je druhá 
největší. A jaká byla doba, kdy se u dnešních příslušníků M55 formuloval vztah k atletice? V životě člověka je to 
někde mezi desátým a dvacátým rokem života. Dostáváme se tedy k létům 1960-1975. Myslím si, že z hlediska 
atletiky to byla léta velmi šťastná. 
 
Rozpaky nad nejmladšími kategoriemi 
Medailová a bodová bilance kategorií M35 a M40 je slabá a zhruba odpovídá nízkému počtu startů. Nelze z toho 
dělat žádné velké závěry. Podíváme-li se do čerstvé ročenky dráhové sezóny 2009, vidíme že z hlediska počtu 
registrovaných výkonů na tom zmíněné dvě kategorie rozhodně nejsou špatně. Zůstává jen otázka, proč pro ně 
halový šampionát není zajímavý. 
 
Síla atletického ducha 
Poslední řádek v tabulce 3 obsahuje hodnotu ukazatele, který poměřuje aktivitu kategorie počtem startů 
k populační základně. Pro sebe jsem si ten ukazatel nazval „síla atletického ducha“. Tu sílu má každá z kategorií 
jinou. Obstojné hodnoty vykazuje celý široký interval M45 až M70 a také M80. Nechápu výpadek kategorie 
M75 a o mladých jsem již psal. Podobným pohledem se chci v nejbližší době podívat i na dráhovou ročenku 
2009 a poměřit u jednotlivých kategorií počet registrovaných výkonů k populaci.  
 
Hattricky a double 
Zlatý hattrick se nekonal. Dvakrát jsme však byli svědky zlatého double: J. Urban a J. Vonášek. Dvě medaile si 
odvezli též O. Čech, K. Fiedler, V. Šejbl, M. Kravčík,. P. Pekař, A. Kabele, M. Fliegel a A. Zapala. K hattricku 
v umístění do prvních šesti došlo třikrát: J. Vonášek, O. Čech a M. Polák. 
 
25.2.2010         Ladislav Dvořák 
 
 


